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Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày      tháng      năm 2025 

KẾ HOẠCH 
Phối hợp tổ chức Lễ Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Côn Đảo và  

Chương trình nghệ thuật chính luận nhân kỷ niệm 50 năm 
Ngày Giải phóng Côn Đảo (01/5/1975 – 01/5/2025) 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐ, ngày 11/3/2025 của Ban Chỉ đạo các ngày 

lễ lớn và sự kiện quan trọng của tỉnh về “tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn 

và sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh trong năm 2025”; Công văn 

số 36-CV/BTGDVTW ngày 18/02/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung 

ương “về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Côn Đảo”; 

Căn cứ Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 04/4/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải 

phóng Côn Đảo; 

Theo đề nghị của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tại Tờ trình số 24/TTr-

PTTH ngày 10/4/2025; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp 

tổ chức Lễ Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Côn Đảo và Chương trình nghệ thuật 

chính luận với các nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật chính luận nhằm khẳng 
định tầm vóc vĩ đại của chiến thắng lịch sử 30 tháng 4 năm 1975 nói chung và sự 

kiện giải phóng Côn Đảo một trong những mốc son chói lọi nhất trong lịch sử dựng 

nước và giữ nước của dân tộc ta góp phần vào kết thúc thắng lợi hoàn toàn cuộc 

kháng chiến chống Mỹ cứu nước, đưa cả nước bước vào kỷ nguyên thống nhất, hoà 

bình, độc lập, tự do và xây dựng chủ nghĩa xã hội; qua đó góp phần giáo dục lý 

tưởng cách mạng, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc khắc sâu đạo lý “uống 

nước nhớ nguồn”, lòng biết ơn sâu sắc với các bậc tiền nhân đã có công dựng nước 

và giữ nước.  

- Giới thiệu, quảng bá về văn hóa, tiềm năng, thế mạnh, giá trị lịch sử của 

Côn Đảo nói riêng và những thành tựu tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu trong công cuộc xây 

dựng và phát triển kinh tế, xã hội; cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức đồng lòng 

quyết tâm triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ VIII, nhiệm 

kỳ 2025 – 2030. 
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2. Yêu cầu 

- Phân công, phối hợp tốt giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương với Đài 

Truyền hình Việt Nam trong việc tổ chức chương trình Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày 
Giải phóng Côn Đảo và chương trình nghệ thuật chính luận. 

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Côn Đảo (01/5/1975-

01/5/2025) trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH  

1. Thời gian: Từ 19h30 - 21h30, ngày 03/5/2025 (thứ Bảy). 

2. Địa điểm: Nghĩa trang Hàng Dương, huyện Côn Đảo. 

3. Đơn vị thực hiện: Đài Truyền hình Việt Nam. 

3. Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh; UBND huyện Côn Đảo và các Sở, ngành, đơn vị có liên quan. 

4. Số lượng: Dự kiến 1.000 đại biểu, bao gồm: 

+ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước;  

+ Đại biểu Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

+ Lãnh đạo các ban, bộ, ngành Trung ương; 

+ Lãnh đạo các tỉnh, thành phố khu vực miền Đông Nam bộ; 

+ Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

+ Nguyên Lãnh đạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; 

+ Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang tỉnh; 

+ Lãnh đạo các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh. 

+ Ban Liên lạc toàn quốc Chiến sĩ cách mạng Việt Nam bị địch bắt và tù đày. 

+ Đại biểu Cựu tù Chính trị và gia đình chính sách huyện Côn Đảo; 

+ Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện Côn 
Đảo; lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa bàn dân cư huyện Côn Đảo; 

+ Các cơ quan thông tấn báo chí TW và địa phương. 

5. Nội dung chương trình 

5.1. Chương trình Thắp nến tri ân 

- Từ 19h00 - 19h45, ngày 03/5/2025 tại Nghĩa trang Hàng Dương, huyện 

Côn Đảo. 

5.2. Chương trình Lễ kỷ niệm 

- Từ 19h45 đến 20h10: ổn định tổ chức 

- Từ 20h10 – 20h30: (20 phút) 

+ Tiết mục mở đầu, tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu; 

+ Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 
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5.3. Chương trình nghệ thuật chính luận (60 phút) 

- Chủ đề “Côn Đảo - Hùng ca ý chí Việt Nam”. 

- Thời gian: từ 20h30 – 21h30 (Đính kèm dự thảo kịch bản). 

6. Hình thức truyền thông  

Chương trình được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam 

và tiếp sóng trên Đài PT-TH Bà Rịa-Vũng Tàu và các đài địa phương trên cả nước. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Từ nguồn Ngân sách tỉnh năm 2025 (đối với các sở, ban, ngành trực thuộc 

UBND tỉnh). 

- Từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm 

vụ chi ngân sách địa phương hiện hành và các nguồn huy động, đóng góp của các 

tổ chức, cá nhân (đối với UBND huyện Côn Đảo). 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 

- Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chuẩn bị bài diễn văn kỷ niệm 
50 năm giải phóng Côn Đảo cho lãnh đạo tỉnh tại Lễ kỷ niệm, báo cáo Ban Chỉ đạo 

xem xét, phê duyệt; 

- Chủ trì, tham mưu Bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, gửi Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Trung ương phê duyệt; 

- Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương trong công tác 

chuẩn bị nội dung tổ chức Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật chính luận. 

- Rà soát, cho ý kiến đối với các nội dung: Kịch bản chi tiết tổ chức Lễ kỷ 
niệm, nội dung khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm. 

- Hướng dẫn, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền và làm đầu mối 

cung cấp thông tin liên quan đến Lễ kỷ niệm để các cơ quan truyền thông thực hiện 
đưa tin, tuyên truyền. 

2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

- Chủ trì, tham mưu công tác phối hợp Đài Truyền hình Việt Nam tổ chức 

Chương trình Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật chính luận; Đảm bảo thực hiện 
theo yêu cầu về nội dung, khối lượng theo đề nghị tại văn bản số 84/VN ngày 

24/3/2025 và văn bản số 547/THVN-VN ngày 28/3/2025 Đài Truyền hình Việt Nam. 

- Chịu trách nhiệm về công tác vận chuyển, thiết kế, thi công, lắp đặt sân khấu, 

âm thanh-ánh sáng-màn hình led; hệ thống bàn ghế, nhà bạt. 

- Sản xuất phim tư liệu về Côn Đảo để chiếu tại Lễ kỷ niệm. 

- Sản xuất phóng sự, đưa tin, bài tuyên truyền các hoạt động. 
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- Chịu trách nhiệm truyền hình trực tiếp chương trình Thắp nến tri ân tại Nghĩa 

trang Hàng Dương, huyện Côn Đảo trên nền tảng số của Đài và Tiếp sóng truyền hình 

trực tiếp Lễ kỷ niệm trên kênh BRT. 

- Lập dự toán gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp để gửi Sở Tài 

chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. 

3. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo – Dân vận Tỉnh ủy chuẩn bị các bài phát biểu của 

Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Lãnh đạo Tỉnh ủy (nếu có); báo cáo xếp lịch để Lãnh đạo 

Tỉnh ủy dự các sự kiện. 

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh tham mưu đón tiếp đại biểu Trung 

ương; lãnh đạo các tỉnh, thành về tham dự Lễ kỷ niệm. 

4. Văn phòng UBND tỉnh 

- Phối hợp phát hành thư mời và xác nhận đại biểu Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo 

Trung ương có tham dự. 

- Phối hợp tham mưu đón tiếp đại biểu Trung ương, lãnh đạo các tỉnh, thành 

về tham dự Lễ kỷ niệm. 

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan 

phối hợp tổ chức chương trình. 

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Tổ chức chỉnh trang, vệ sinh sạch, đẹp Nghĩa trang Hàng Dương; chuẩn bị các 

điều kiện cần thiết tổ chức Lễ viếng nghĩa trang Hàng Dương. 

- Tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện của các cơ quan, gửi Sở Tài chính tham 

mưu UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. 

- Phối hợp UBND huyện Côn Đảo bố trí phòng nghỉ cho các đại biểu tham dự 

hoạt động tại huyện Côn Đảo và bố trí nơi ăn, nghỉ cho các ekip tham gia tác nghiệp 

như đề nghị của Đài Truyền hình Việt Nam. 

- Quản lý công tác truyền thông, mời phóng viên các cơ quan truyền thông về 

tham dự và đưa tin. 

- Thiết kế ma-ket thư mời; lập danh sách đại biểu dự; in ấn và phát hành thư mời; 

in bảng tên đại biểu; các loại thẻ đeo (Ban Tổ chức, các tổ giúp việc, lễ tân, phục vụ...); 
lên sơ đồ bố trí bảng tên đại biểu về tham dự Lễ kỷ niệm). 

- Tổng hợp dự toán các sở, ngành và lập dự toán gửi Sở Tài chính thẩm định 

trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. 

6. Công an tỉnh: 

 Tham mưu phương án và xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn trong việc đưa 

đón đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Trung ương; đảm bảo công tác an ninh trật tự, 

phòng chống cháy nổ xuyên suốt chương trình. 
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7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 

Huy động chiến sỹ (tại Côn Đảo) hỗ trợ chuẩn bị tốt công tác tổ chức, phối hợp 

với Công an tỉnh trong việc đảm bảo an ninh trật tự; thực hiện các quy định về sử dụng 

các thiết bị bay ghi hình phục vụ ghi hình Lễ kỷ niệm; phối hợp Văn phòng UBND 

tỉnh, Tỉnh đoàn, UBND huyện Côn Đảo đón tiếp, hướng dẫn đại biểu vào vị trí tham 
dự chương trình. 

8. Sở Xây dựng  

- Chủ trì việc đặt vé tàu từ Vũng Tàu ra Côn Đảo và ngược lại cho các ekip 

tham gia tác nghiệp;  

- Bố trí xe đưa, đón các ekip tham gia tác nghiệp, bố trí phương tiện vận chuyển 

hàng hoá, trang thiết bị, xe chuyên dùng như đề nghị của Đài Truyền hình Việt Nam.  

- Lập dự toán gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp để gửi Sở Tài 
chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. 

9. Sở Y tế 

- Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trước 

và trong thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm. 

- Phối hợp thống nhất với UBND huyện Côn Đảo bố trí lực lượng, phương 

tiện, trang thiết bị đảm bảo công tác y tế phục vụ tại chương trình. 

10. Sở Tài chính 

Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kinh phí thực hiện đảm bảo theo đúng quy 

định của Luật ngân sách và theo khả năng cân đối ngân sách. 

11. Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh 

- Xây dựng kịch bản tổ chức chương trình thắp nến tri ân; 

- Phân công Đoàn viên, thanh niên tham gia rước đuốc, thả hoa đăng tại khu 
vực Nghĩa trang Hàng Dương; tham gia cùng các cô, chú trong Ban Liên lạc Chiến 

sĩ Cách mạng toàn quốc bị địch bắt và tù đày thắp nến toàn bộ các phần mộ tại 

Nghĩa trang Hàng Dương. 

- Huy động đoàn viên, thanh niên hỗ trợ tiếp đón, phối hợp thực hiện công 

tác hậu cần, phục vụ và các nội dung liên quan đến công tác tổ chức chương trình. 

- Lập dự toán gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp để gửi Sở Tài 

chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. 

12. UBND huyện Côn Đảo 

- Chủ trì việc phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam về công tác tổ chức biểu 

diễn trong chương trình. 

- Xây dựng kế hoạch, kinh phí bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu. 

- Đảm bảo nguồn điện, an ninh trật tự, y tế, phòng, chống cháy nổ. 
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- Lập dự toán gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp để gửi Sở Tài 

chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. 

13. Báo Bà Rịa - Vũng Tàu 

Đưa tin, xây dựng chuyên trang, chuyên mục về Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải 

phóng Côn Đảo và chương trình nghệ thuật chính luận. 

14. Điện lực Bà Rịa – Vũng Tàu 

Phối hợp UBND huyện Côn Đảo đảm bảo nguồn điện trong suốt thời gian 

tổng duyệt chương trình, diễn ra chính thức chương trình Lễ kỷ niệm (có phương 

án trang bị máy phát điện dự phòng) 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì khẩn 

trương xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân 

công; dự toán kinh phí cho từng hoạt động thuộc trách nhiệm được giao gửi Sở Tài 

chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định. 

2. Các cơ quan, đơn vị, được phân công nhiệm vụ chủ động phối hợp các cơ 

quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. Trong 

quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo 

UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo. 

3. Các cơ quan, đơn vị chưa được nêu trong Kế hoạch này thì căn cứ nội 

dung, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 04/4/2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu để triển khai, thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng 

Côn Đảo và Chương trình nghệ thuật chính luận; đề nghị các cơ quan, đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện ./. 

 

   
Nơi nhận: 
- TTr Tỉnh ủy (b/c);  
- TTr HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh; 
- UB MTTQVN tỉnh; 
- Văn phòng Tỉnh ủy; 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;  
- Các sở, ban, ngành; 
- Báo BRVT, Đài PTTH tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- Lưu: VT, VX. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Lê Ngọc Khánh 

 
  


